
COMUNE DI……PRAY……… (Prov.di…BIELLA) 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
S E R V I Z I O  T E C N I C O 

 
 
N. ….111…... 
 

 
OGGETTO:  OPERE DI MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE 
COMUNALI.  

                        DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

 
Data,16/04/2025 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Premesso che a seguito dimissioni volontarie del personale dipendente addetto alla 

manutenzione del patrimonio e della viabilità, si rende necessario, nelle more di valutazione da 
parte dell’Amministrazione Comunale di eventuali assunzioni, affidare a ditta esterna incarico per 
la manutenzione ordinaria delle strade comunali (pulizia cunette stradali e rimozione smottamenti in 
occasione di eventi atmosferici, ripristino buche manto stradale, rimozione alberature cadute, ecc); 

 
 Rimarcato che si rende opportuno, al fine di ridurre le tempiste di intervento, procedere con 

la scelta del contraente, mediante procera MEPA, per l’esecuzione delle opere stesse; 
 
 Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, concernente la determinazione a 

contrattare e relative procedure; 
 

 Riscontrata la necessità di adottare, in conformità alla norma richiamata, la prescritta 
determinazione a contrattare, e, nei limiti degli obiettivi previsti nel bilancio di previsione 
definitivamente approvato e nel rispetto dei criteri fissati con il piano dettagliato degli obiettivi, 
definire esattamente le indicazioni richieste dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 Rilevato che l’entità dell’incarico in questione risulta INFERIORE ad €. 150.000,00 e , 
quindi, trovano piena applicazione i disposti di cui all’art. 50 comma 1 lettera a) del DLgs 36/2023; 
 
 Visto il DLgs 36/2023; 

 Visto il DPR 207/2010; 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  
DETERMINA  

 
1. Di APPROVARE , relativamente all’affidamento di incarico per l’esecuzione delle “OPERE DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI  2025”, il cui importo soggetto a ribasso 
è di €. 8.440,00 oltre ad €. 500,00  per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA 22%: 

 a) L’affidamento - per le motivazioni riportate in premessa – a mezzo di procedura secondo 
 i disposti di cui all’art 50 comma 1 lettera a) del DLgs 36/2023; 
 b) La lettera di invito allegata alla presente quale parte integrante; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

2. Di AUTORIZZARE  il responsabile del procedimento ad eseguire tutti i necessari e conseguenti 
adempimenti al fine di pervenire all’aggiudicazione del predetto incarico; 
 
3. Di DARE ATTO  che il presente atto non comporta impegno di spesa; 
 
4. Di DARE ATTO  che il codice CIG verrà rilasciato dal portale MEPA in sede di svolgimento 
della procedura; 
 
5. Di INDICARE , per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, i seguenti elementi: 

 
OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

Affidamento di incarico per esecuzione manutenzione ordinaria 
strade. 

 
FINALITA’ DA 
PERSEGUIRE 

 

SCELTA CONTRAENTE  

 
MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 

CONTRAENTE 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO - articolo 50 comma 1 lettera a) del 
DLgs 36/2023 (massimo ribasso) 

 
RAGIONI ALLA 
BASE DELLA 

SCELTA 
 

DISPOSIZIONI NORMATIVE VIGENTI 
 

 
FORMA DEL 
CONTRATTO 

 

CONTRATTO DI APPALTO 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONTI geom Roberto 


